Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N° _________________________/2021

Formula apelo ao excelentíssimo senhor Governador do
Estado, o Sr. João Azevedo, e ao Diretor Superintendente do
Departamento de Estradas e Rodagens - DER, o Sr. Carlos
Pereira de Carvalho e Silva, para que sejam adotadas as
medidas necessárias para a realização da pavimentação
asfáltica da rodovia que liga o município de Vieirópolis – PB
ao Distrito de Campo Alegre, pertencente ao mesmo
município.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Na forma do Regimento Interno - art. 117, XIX - desta Casa, venho perante Vossa
Excelência, REQUERER que seja encaminhada manifestação de apelo ao excelentíssimo senhor
Governador do Estado, o Sr. João Azevedo, e ao Diretor Superintendente do Departamento de
Estradas e Rodagens - DER, o Sr. Carlos Pereira de Carvalho e Silva, para que sejam adotadas as
medidas necessárias para a realização da pavimentação asfáltica da rodovia que liga o
município de Vieirópolis – PB ao Distrito de Campo Alegre, pertencente ao mesmo município.

JUSTIFICATIVA

A pavimentação de estradas vicinais tem grande importância no desenvolvimento
urbano e social, posto que tal melhoria representa um ganho à comunidade local, atendendo a
reivindicação a inúmeras pessoas e produtores rurais da região que a utilizam cotidianamente.

Além disso, a pavimentação asfáltica com sinalização garante maior segurança viária,

otimiza o tempo e facilita o trânsito de seus usuários.

Por isso, este pleito é reflexo de reivindicações oriundas da sociedade local composta

pelos munícipes, representantes do legislativo local e demais usuários que relatam a
indiscutível necessidade de melhorias e desenvolvimento da microrregião.

O atendimento a este pleito, portanto, contribuirá significativamente para o oferecimento

de um serviço eficiente e de qualidade aos paraibanos. Assim, na certeza de que este é um pleito
de importância reconhecida não só por este parlamentar como por seus pares, e confiando na
sensibilidade dos responsáveis pela execução da obra, aguarda o deferimento deste
requerimento, bem como a adoção das medidas pleiteadas.

Plenário José Mariz, em 03 de Maio de 2021.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

15.064